
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南飞沃新能源科技股份有限公司六角螺

栓建设项目

建设单位（盖章）：湖南飞沃新能源科技股份有限公司

编制日期： 2023 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
湖南飞沃新能源科技股份有限公司六角螺栓建设项目

项目代码 /

建设单位

联系人
张琼 联系方式 18142673526

建设地点 湖南省常德市桃源县陬市镇畬田村陬市工业园内

地理坐标 （ 111 度 32 分 12.543 秒， 29 度 4 分 44.259 秒）

国民经济

行业类别

C3482

[...]
监控点处任意一次

浓度值



30

2.0 / 厂界

《表面涂装（汽车制

造及维修）挥发性有

机物、镍排放标准》

（DB 43/1356-2017）

铬酸雾 0.006 / 厂界 《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）颗粒物 1.0 / 厂界

3、噪声排放标准

运营期各厂界噪声均执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准，详见下表。

表 3-7 工业企业厂界环境噪声排放标准 （单位：dB(A)）

类别 昼间LAeq 夜间LAeq 依据

3类 65 55
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348－2008）3类标准

4、固体废物排放标准

一般固体废弃物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023 及 2013 年修改单要求）；生活垃圾交由环卫部门处置。

总量

控制

指标

污染物排放实施总量控制是执行环保管理目标责任制的基本原则之

一，本环评结合环保管理要求，对项目主要污染物的排放量进行总量控制

分析，按照国家和湖南省环保厅的要求，“十三五”期间国家实施总量控

制的主要污染物共 5项，其中空气污染物 3项（NOx、SO2、VOCs），水污

染物 2项（COD、NH3-N）。

（1）本项目外排废水主要为生活污水和清洗废水。排放量为

19968m
3
/a 清洗废水经厂区污水处理设施处理达标后排入园区管网；生活

污水经化粪池预处理后排入园区管网。废水达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入园区管网进入桃源县陬市工业园新区指

防口地块 200t/d 生活污水处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A标准后排入新河，最终排入沅江。

COD 排放浓度为 50mg/L，NH3-N 排放浓度为 8mg/L。

由 此 可 知 ， COD 排 放 量 为 13998.8m
3
/a × 50mg/L ÷ 1000 ÷

1000=0.6999t/a ， NH3-N 的排放量为 13998.8m
3
/a × 8mg/L ÷ 1000 ÷



31

1000=0.1120t/a。

（2）NOx、SO2总量指标核定

企业 NOx、SO2排放单元为锅炉房，企业锅炉燃烧天然气，排放的 NOx、

SO2能满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3燃气锅炉大

气污染物特别排放限值标准。根据《常德市建设项目环评与排污许可源强

核算技术指南》中的天然气锅炉废气污染源强、排污许可、排污权交易推

荐值可知 SO2 产生源强为 0.02Skg/万 m3-燃料（S取值 200mg/Nm3），NOx

产生源强为 15.87kg/万 m3-燃料 m³。

根据建设单位提供的资料，本项目使用天然气 70m³/a，则本项目 SO2

排放量为 0.137t/a。NOx 排放量为 0.778t/a

表 3-9 污染物排放总量一览表 单位：t/a

污染物 本项目排放量 需购买量

CODcr 0.6999 0.6999

NH3-N 0.778 0.778

SO2 0.137 0.137



32

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用湖南省国森气体压缩机械制造有限公司和常德定海管桩有限

公司的现有厂房从事紧固件制造生产，因此本项目施工期无土建工程建设，

仅进行设备的安装和调试，施工期环境影响较小，只要建设单位在安装及调

试过程中注意工作时间，合理安排，且对周边环境影响可忽略，故本次环评

对施工期不予分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本项目排放废气含有少量重金属铬及其化合物，设置了项目大气环境影

响专项评价。根据 AERSCREEN 估算模型计算结果，本项目大气污染源排放的

污染物最大落地浓度值占标率中最大值 Pmax＜10 %，大气评价等级应为二级。

本项目各废气排放源均采取相应可行技术进行治理，净化后满足达标排放要

求，建成后将定期对污染物排放情况进行监测，预计不会对周边大气环境及

环境空气保护目标产生明显不利影响。本项目大气环境影响可接受。具体见

本项目大气环境影响专项评价。

2、废水

生活污水经化粪池预处理后排入园区管网；冷却水经冷却处理后循环使

用不外排；浓水为清净下水，直接排入园区管网；清洗废水经厂区污水处理

设施处理达标后排入园区管网；达克罗工序用水经厂区污水处理站处理后循

环使用不外排；切削液在使用过程中由工件带走部分切削液，仅需定期补充，

无需更换，产生废切削液，收集于危废暂存间。废水排入园区管网后最终进

入桃源县陬市工业园新区指防口地块 200t/d 生活污水处理工程。

（1）生活污水

本项目生活污水产生量为 33.6m
3
/d（10483.2m

3
/a），生活污水经化粪池



33

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入污水管网最

终进入桃源县陬市工业园新区指防口地块 200t/d 生活污水处理，尾水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排

入新河，最终排入沅江。

表4-1 生活废水产排情况一览表

项目主要污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮

生活废水

10483.2t/a

产生浓度（mg/L） 250 120 200 30

产生量(t/a) 2.6208 1.2580 2.0966 0.3145

化粪池% 30 30 70 3

排放废水
排放浓度（mg/L） 175 84 60 29.1

排放量(t/a) 1.8346 0.8806 0.6290 0.3051

（2）淬火废水

螺栓生产过程中淬火方式为水淬，淬火后需对工件进行冷却，淬火废水

经冷却塔冷却后循环使用，水淬工序循环水量约 50m
3
/d，每天须补充 15%的

损耗水，预计补充新鲜水量 7.5m
3
/d，2340m

3
/a。淬火废水经冷却塔处理后循

环使用，不外排。

（3）清洗废水和纯水制备机浓水

项目清洗工序用水需要使用纯水，清洗工序用水量为 10m³/d，则需要用

新鲜水 13.3m³/d（4149.6m³/a）。清净下水(浓水）产生量为 3.3m³/d（1029.6m

³/a），浓水为清净下水，可以直接排入污水管网。清洗废水产生量为 8m³/d

（2496m³a），清洗废水经厂区污水处理设施处理达标后排入园区管网。

（4）达克罗工序废水

项目达克罗工序会产生一定的水帘柜废水、喷涂设备清洗废水与水喷淋

废水，产生量为 0.5m
3
/d（156m

3
/a），由于项目采用“水喷淋+干式过滤+UV

光解氧化+活性炭吸附”处理达克罗工序产生的废水，其中水喷淋和水帘柜也

会产生少量废水，产生量约为 1m
3
/d（312m

3
/a），因此，达克罗工序废水产生

总量为 1.5m
3
/d（468m

3
/a），废水中主要污染物为 COD、SS 等。项目拟建设 4m

3
/d

的污水处理站处理达克罗喷涂工序产生的废水，废水处理后循环使用，污水

处理站产生的污泥作危废处理。



34

（5）废水污染治理设施技术可行性分析

A. 清洗废水

图 4-1 清洗废水处理工艺流程图

废水处理系统由预处理单元、物化处理单元和生化处理单元组成，其中

预处理单元由调节池组成；物化处理单元由气浮池及其配套系统组成；生化

处理单元由 A2/O 生化池和二沉池组成。

预处理单元流程：生产废水经污水管网收集后进入到调节池，调节池内

配置曝气搅拌装置，利用调节池对废水进行均质均量处理。

物化处理单元：调节池内的废水由泵提升至气浮池内，通过充气使得废

水中的悬浮物、油脂、表面活性剂等与气泡黏附被带到废水表面，被带到表

面的悬浮物与油脂将被刮渣板分离出来进入集泥槽。清液通过出水管进入到

达标排放



35

后续处理单元进行深度处理。集泥槽内的浮渣将被收集后委外处理。

生化处理单元流程：经过物化处理后的废水进入到 A2/O 生化系统内，

A2/O 生化系统采用活性污泥工艺，在微生物和曝气的作用下，利用厌氧、缺

氧及好氧微生物将废水中的有机污染物进行氧化分解处理；经过生化系统处

理后的废水再进入到沉淀分离系统，在沉淀池内通过自然沉降的方式分离废

水中的污泥，清液进入到清水池后达标排放。二沉池内污泥排入污泥池，采

用污泥脱水设备处理后，污泥委外处理。

清洗废水收集后依托污水处理设施进行处理，且本项目清洗废水产生量

较少，约 8m³/d。综合废水处理设施设计规模为 150m
3
/d，经该污水处理设施

处理达标后外排。因此清洗废水处理工艺此方案可行。

B.达克罗废水

达克罗废水来自喷涂车间，废水处理装置设计处理量为 4m³/天，因生产

产生的废水为间接性排放。



36

图 4-2 达克罗废水处理工艺流程图

污水预处理单元：

本处理单元由隔油隔渣、二级破铬、二级沉淀工艺组成；

隔油隔渣：废水首先进入隔油隔渣池，隔油隔渣池分三级，分隔浮油渣

和沉渣，人工定期将废水中的浮油渣和沉渣。

两级破铬：废水经过隔油沉淀池去除表面浮渣后，由调节池经提升泵进

入到一级破铬反应池，通过投加酸先将废水 pH 值调节至 2.5～3.0，并投加

还原剂后利用 ORP 氧化原电位控制进行还原反应，OPR 还原电位控制<150mv；

经过一级破铬反应后的废水再进入到二级破铬反应池，通过继续投加酸及还

原剂进行反应，；利用 OPR 氧化还原电位控制进行还原反应，OPR 还原电位控



37

制<100mv，将废水中的六价铬还原为三价铬，反应时间控制在约 60min；

一级絮凝：反应完成后的废水进入一级反应池通过投加碱液，先将废水

pH 值调节至 7～8，使三价铬形成氢氧化铬的沉淀，然后再进入一级絮凝反应

沉淀池，加入适量 PMA 助凝后，在进入沉淀池将三级铬沉淀分离，沉淀时间

宜控制在～2h。

二级絮凝：一级沉淀分离后的清液废水再进入二级絮凝反应池，通过投

加碱和 PAC，搅拌～20min；反应完成后进入二级絮凝沉淀池，通过投加 PAM

使悬浮物迅速凝结成大块絮体，而后进入二级絮凝沉淀池进行沉淀分离，清

液废水进入到中间水池；

中间池：经过处理后的清液废水进入到中间池，利用水泵泵入回用水桶

等待回用，或泵入生化处理单元进行深度处理；

污水深度处理单元：

本处理单元由芬顿氧化、生化厌氧、生化好痒、生化 MBR 膜工艺组成；

芬顿氧化：将清水池中的废水泵入到芬顿反应池通过投加酸先将废水 pH

调节至 2～4，在投加过氧化氢及硫酸亚铁氧化分解去除难降解的有机污染物

后，经由芬顿絮凝沉淀池分离后，清液废水进入生化处理单元；

生化处理:经过芬顿处理后的废水进入到生化处理单元，生化单元采用

A/O 活性污泥生化工艺，在搅拌和曝气的作用下，利用厌氧及好氧微生物将

废水中的有机污染物进行氧化分解处理；经过生化处理后的废水再进入 MBR

膜进行泥水分离，即替代沉淀池达到稳定的泥水分离效果，处理完成后的废

水经由 MBR 膜排入回用水储存桶待回用。

污泥处理：沉淀池 1#，沉淀池 2#，MBR 池的污泥集中在污泥浓缩池，通

过气动隔膜泵抽入压泥机，污泥脱水后委托有资质的单位处理，压滤产生的

清液废水回流至废水调节池。

采用这套工艺处理后能大幅度降低废水中的六价铬浓度，处理后废水循

环使用不外排，压滤液上清液回流至废水调节池循环使用。絮凝沉淀池、化

学沉淀池、MBR 生物滤池的污泥经过压滤后作为危废委托有资质的单位进行

外运处理。

因此，达克罗废水防治措施可行。



38

（6）废水排放口基本情况

项目废水排放口基本情况详见下表：

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染治

理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

生活

污水

COD、BOD5、

SS、氨氮等

桃源县陬

市工业园

新区指防

口地块

200t/d 生

活污水处

理

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放

化粪池 DW001

☑是

否

一般

排口清洗

废水

COD、SS、石

油类等

污水处

理站
DW002

（7）污染物排放量核算

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）：间接排放

建设项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定，项

目废水最终纳入桃源县陬市工业园新区指防口地块 200t/d 生活污水处理处

置。

表 4-6 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类
排放浓度 mg/

L
日排放量 t/d 年排放量 t/a

DW001、DW002

（12969.2t/a）

COD 50 0.0032 0.9984

BOD5 10 0.00064 0.1997

SS 10 0.00064 0.1997

NH3-N 8 0.00051 0.1597

石油类 1 0.00006 0.02

（8）监测计划

本项目为非重点排污单位，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017），项目废水监测计划具体见下表。

表 4-7 废水监测计划

监测点位 监测项目 监测频次

生活废水排

口
DW001

pH、COD、BOD5、氨氮、悬浮物、石油类、LAS

等
每季度一次

清洗废水排

口
DW002 COD、悬浮物、石油类、LAS 每季度一次

（10）排入桃源县陬市工业园新区指防口地块 200t/d 生活污水处理可行

性分析



39

本项目位于桃源县陬市镇畲田村陬市工业园内，根据现场勘查，桃源县

陬市工业园新区指防口地块 200t/d 生活污水处理已建成，纳污范围为桃源县

陬市工业园新区指防口地块的工业废水和居民点生活污水，设计规模为

200t/d。经处理设施处理后，出水水质将达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级标准中的 A标准。本项目外排废水量为 41.6t/d，

仅占处理规模余量的 20.8%，产生的污染物浓度较低且均可达到接收标准，

对污水处理设施的处理能力冲击量小。因此，本项目废水进入桃源县陬市工

业园新区指防口地块 200t/d 生活污水处理可行。

图 4-1 园区污水处理工艺流程图

3、噪声

（1）噪声排放情况

本项目噪声主要为车床、圆锯机、倒角机、抛丸机等设备所产生的噪声。

表 4-8 本项目运营后主要噪声源及其噪声级一览表

序

号
噪声源

数量

/台

源强

dB(A)
降噪措施

降噪效果

（dB(A)）

降噪后噪声

源（dB(A)

1 无心车 6 90

隔声、减振

选用低噪声

设备、隔声

-20 70

2 圆锯机 10 90 -20 70

3 数控车床 40 80 -20 60

4 倒角专机 6 90 -20 70

5 履带式抛丸机 6 100 -20 80

6 吊式抛丸机 6 100 -20 80

7 滚丝机 7 80 -20 60

（2）噪声预测分析

根据《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4-2021)中的工业噪声预测



40

计算模式对本项目噪声进行预测分析。

A.单个室外的点声源在预测点产生的声级计算公式

在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得A声功率级或

某点的A声级时，可按下式作近似计算：

式中：LA(r)——距离声源r处的A声级，dB(A)；

LA(r0)——参考位置r0米的A声级，dB(A)；

r0——参考位置距离声源的距离，m；

r——预测点距离声源的距离，m；

A——倍频带衰减，dB；

Adiv——几何发散引起的倍频带衰减，20lg(r/r0)，dB；Aatm——大气

吸收引起的倍频带衰减， ，dB，本项目所处区域常年平均气温为19℃，

常年平均相对湿度79%，A可选择对A声级影响最大的倍频带计算，一般可选中

心频率为500Hz的倍频带作估算，则大气吸收衰减系数α=2.4dB/km；

Agr——地面效应引起的倍频带衰减，dB，不考虑地面效应衰减；Abar

——声屏障引起的倍频带衰减，dB，不考虑声屏障衰减；

Amisc——其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB，不考虑其他多方面效

应引起的倍频带衰减。

B.室内声源等效室外声源声功率级计算方法

如下图所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法

进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为Lp1

和Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下

式近似求出：

式中：TL——隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

C.噪声贡献值计算

设第i个室外声源在预测点产生的A声级为LAi，在T时间内该声源工作时



41

间为ti；第j个等效室外声源在预测点产生的A声级为LAj，在T时间内该声源

工作时间为tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：

式中：tj——在T时间内j声源工作时间，s；

ti——在T时间内i声源工作时间，s；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

M——等效室外声源个数。

D.预测值计算

预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；Leqb